TÍTULO V

POR QUÉ COSAS NO SE DA ACCIÓN

1. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXXVI.

— No sin razón hace veces de cosa juzgada el juramento, cuando uno mismo hizo juez de su propia causa á su adversario, defiriéndole el juramento.

§ 1.—Si el pupilo hubiere deferido el juramento sin la autoridad del tutor, diremos que no obstra esta excepción, sino si hubiera sido deferido en juicio con la autoridad del tutor.

§ 2.—Si el demandante de un fondo le hubiere deferido el juramento á su adversario, de suerte de suerte que, si su derecho-causante hubiese jurado que él le entregó su fondo, él haya de desistir de la controversia, se le dará al poseedor del fondo la excepción.

§ 3.—Si el fiador juró, pero juró solamente en cuanto á su persona como si él no estuviese obligado, esto en nada le aprovechará al reo; pero si juró respecto á la cosa, se le dará la excepción también al reo.

§ 4.—Si yo hubiere manumitido al esclavo, que en la esclavitud había administrado mis negocios,

(1) qui, omitela Vulg.

(2) Hal., petit, el códice Fl.

(3) quoque, inserta Vulg.

(4) Taur. según la escritura original; ei, omitela la corrección del códice Fl., Br.

fueron, quod (1) negotia mea gesserit, quidquid ob eam rem, si tunc liber fuisset, eum mihi dare oportet, id dari, deinde ex stipulatu agam, non summoveri me exceptione; neque enim oneratum se hoc nomine potest queri libertus, si lucrum abruptum (2) ex re patroni non faciat.

§ 5.—Quae onerandae libertatis causa stipulatus sum, a liberto exigere non possum; onerandae autem libertatis causa facta bellissime ita definiuntur, quae ita imponuntur, ut, si patronum libertus offendit, petantur ab eo, semperque sit metu exactio- nis ei subiectus, propter quem metum quodvis sus- tineat patrono praecipiente.

§ 6.—In summa, si in continentim impositum quid sit liberto, quod *inewpoquev /imminens/* (3) oneret eius libertatem, dicendum est, exceptioni locum facere (4); sed si post intervallum, habet quidem dubitationem, quia nemo eum cogebat hoc promittere, sed idem erit probandum et hic, tamen causa cognita si liquido apparet, libertum metu solo, vel nimia (5) patrono (6) reverentia ita se subiecisse, ut vel poenali quadam stipulatione se subiiceret.

§ 7.—Si libertatis causa societatem libertus cum patrono coierit, et patronus cum liberto pro socio agat, an haec exceptio sit necessaria? Et puto, ipso iure tutum esse libertum adversus exactio- nem patroni.

§ 8.—Exceptionem onerandae libertatis causa, sicut et ceteras, fideiussori non esse denegandas, sciendum est; nec ei quidem, qui rogatu liberti reus factus est; sed et (7) ipsi liberto, sive procurator ad defendendum a reo datus fuerit, sive heres ei extiterit; quum enim propositum sit Praetori, in huiusmodi obligationibus reo succurrere, non servaturum propositum suum, nisi fideiussorem quoque, et eum, qui rogatu liberti reus factus fuerit, adversus patronum defendenter; etenim parvi refert, protinus libertus patrono cogatur dare, an per interpositam fideiussoris vel rei personam.